این راهنمایی در موفقیت مثنی مؤثر واقع شد (دینوری، ۱۳۶۴، ص ۱۴۷). البته در کنار چنین

گزارشهایی، یک گزارش حائز اهمیت از فراخوان نیروهای شهرهای مختلف توسط یزدگرد در زمانی که شاه ساسانی از پایتخت (تیسفون) به قم و کاشان متواری شده بود، نیز وجود دارد. دینوری می‌نویسد: وقتی در سال ۲۱ق / ۶۴۱م جنگ نهاوند پیش آمد، یزدگرد فرستادگان خود را همه سو فرستاد و از مردم یاری خواست، مردم برای او به هیجان آمدند و ایرانیان از هر سو پیش او جمع شدند، «مردم قومس و مازنداران و گرگان و دماوند و ری و اصفهان و همدان و ماهان در لشگرهای گران پیش او گرد آمدند. یزدگرد مردان شاه پسر هرمز را برایشان فرمانده و آنان را به نهاوند گسیل داشت».

آلبتکین تنها با نیرویی اندک به غزنه آمد، اما با سفرهای جنگی‌اش به درهٔ کابل و هند آن‌قدر جنگجو از خراسان و ترک و تاجیک به سوی او کشیده شدند که در پایان حیات، ۱۵۰۰۰ سوار و ۵۰۰۰ پیاده در فرمان خود داشت. در سال ۳۹۱ق/۱۰۰۱م که محمود برای نبرد با راجا جیپال به پیشاور و ویهند لشکر کشید ۱۰۰۰۰ غازی، سلطان را همراهی می‌کردند و در اردوکشی سال ۴۰۹ق/۱۰۱۸م به فنوج، قریب «۲۰۰۰۰ مرد از مطوعه اسلام از اقصای ماوراءالنهر آمده بودند». لازم به یادآوری است نام غازیان در دیوان عرض ثبت نمی‌شد؛ زیرا آنان برخلاف سربازان، منظم و مستمری یا بیستگانی دریافت نمی‌کردند. (باسورث، ص ۱۱۳)

نیز در سراسر امپراطوری سلجوقی امواجی از سربازان بیکار وجود داشت که به امید کسب غنایم آماده بودند زیر علم هر امیر و فرمانده فراز آیند ...» (باسورث، ۱۳۶۶، ص ۲۲۳)؛ نیز سپاه را در سفرها بازاری نظامی و دسته‌ای از افراد غیرنظامی همراهی می‌کردند. چنانچه وقتی برکیارق در جمادی‌الاول سال ۴۹۵ ق / ۱۱۰۲ م وارد اصفهان شد ۱۵۰۰۰ سوار و ۱۰۰۰۰۰ افراد غیرنظامی وی را همراهی می‌کردند. اما سپاه همیشه با افراد غیرنظامی خود حرکت نمی‌کند. (همان، صص ۵-۲۲۴)

شاید بتوان به عنوان کارکرد مؤثر نیروهای غیررسمی در برهه‌ای حساس از تاریخ سامانیان نمود یافت که نمونه منحصر به فرد و شایسته از آن یاد کرد.

البته غازیانی نیز بودند که در مرزهای آسیای میانه به کار جنگ با کفار ترک سرگرم بودند (تاریخ ایران کمبریج، ج ۴، ۱۳۶۳، ۱۲۹). این غازیان برای جنگ با کفار و متعديان به سرزمینهای اسلامی در نقاط مختلف دنیای اسلام حضور می‌یافتند. طبق نوشته ابن مسکویه در تاریخ آل‌بویه ذیل سال ۳۵۳ ق / ۹۶۴ م، ۵۰۰۰ غازی از خراسان به قلمرو آل‌بویه آمدند و در سال ۳۵۵ ق / ۹۶۶ م، سپاهی مرکب از ۲۰۰۰۰ غازی خراسانی اجازه خواستند که از سرزمینهای آل‌بویه بگذرند و برای جنگ با دولت بیزانس به غرب بروند (ابن مسکویه، ج ۲، صص ۲۲۲-۲۰۰). در دوره آل‌بویه (قرن چهارم) دو نوع سپاه وجود داشت؛ یکی سپاهی که

در این میان در گیلان به‌ویژه رشت و انزلی، حوادثی رخ داد که یک طرف قضیه، مردم این شهرها در مقام دفاع از موجودیت و کیان خود با نیروهای متجاوز و مهاجم روس به جنگ پرداختند و روند این حوادث زوایایی دیگر از توان نیروهای مردمی و نارساییهای موجود را نشان داد. حوادث از این قرار بود که وقتی در سال ۱۱۳۵ق/ ۱۷۲۳م سربازان روس به فرماندهی شیپوف در گیلان مستقر بودند، حاکم گیلان به نیرنگ روس‌های پی‌برد. طبق دستور طهماسب دوم، سربازان روس باید از مناطق اشغالی بیرون می‌رفتند اما «شیپوف به مجرد وصول این پیام یکسره از عقب‌نشینی امتناع ورزید و در نتیجه ایرانیان دست به تهیات جنگ گذاشتند، حاکم گیلان با تشریک مساعی حاکم کسگر (جنوب مرداب انزلی) و آستارا، قوایی را در حدود ۲۰۰۰۰ نفر که قسمت اعظم آنان کشاورزانی بودند که فقط به شمشیر مسلح بودند، گرد آورد.